1. SISTEMA BANCARIO Y COOPERATIVAS

Al 28 de febrero los activos del sistema bancario sumado a las cooperativas ascendieron a $ 211.848.817
millones, en los que la industria bancaria participa en un 99 %, la misma participación se da en las
colocaciones, principal activo de ambas industrias.

La tasa de variación mensual de las colocaciones fue de un incremento leve de 0,08 %.

Por su parte, la estructura de colocaciones de la suma de las industrias, a febrero, es de un 58 % en
empresas, 27% en vivienda y 14% en consumo.

La rentabilidad sobre el patrimonio (ROE) anualizada, alcanzó al 10,87 %, y sobre activos (ROA) un
0,94  %.

Cuadro N° 1: Principales Activos y Pasivos del Sistema Bancario y Cooperativas

(1) Corresponde a la suma de los Bancos y Cooperativas supervisadas por la SBIF.
(2): Valor del dólar al 28 de febrero de 2017, $645,19.
(3): A partir de enero de 2017, la industria de Cooperativas presenta sus estados financieros bajo NIIF.

Gráfico N° 1: Colocaciones y Fuentes de financiamiento del Sistema Bancario y Cooperativas – Variación
real 12 Meses (%), simulación pro forma.

Monto MM$ Cifras consolidadas (1)

Bancos Cooperativas (3) MM$ MMUS$ (2)

Colocaciones 151.186.866 1.535.555 152.722.421 236.709

Activos totales 210.163.292 1.685.525 211.848.817 328.351

Depósitos totales 120.140.680 833.865 120.974.545 187.502

Instrumentos de deuda emitidos 40.459.695 256.003 40.715.698 63.107

Patrimonio 17.766.093 489.040 18.255.133 28.294

Resultado del ejercicio 320.300 10.425 330.725 513

4

2. SISTEMA BANCARIO1

Actividad

En doce meses las colocaciones registraron un crecimiento de 2,33 %, superior al índice registrado el mes
anterior de 2,16 % y muy por debajo del 7,10 % alcanzado en febrero de 2016. El mayor incremento
producido en febrero, respecto de enero, se explicó por un mayor incremento en las carteras de consumo
y vivienda, en tanto que la principal cartera, que es la comercial, presentó una caída en doce meses de
un 0,30 %.

Las tasas de variación de la cartera de consumo fueron de 5,88 % y 5,76 %, en febrero y enero,
respectivamente. En la cartera de Vivienda los guarismos fueron de 6,47 % y 6,33 % en febrero y enero,